
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 81Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/94169;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ANA JULIA 
BRITO CHERMONT, matricula 54182339 e RUBEM DE ALENCAR 
DA LUZ, matricula 5912567 para representar a Secretária de 
Estado de Esporte e Lazer no evento denominado “Paixão de 
Cristo”, no município de Marapanim/PA, no período de 23 a 
26/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942313

PORTARIA Nº. 063/2016-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/97966;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO 
NONATO MESQUITA, matricula 5422884 para realizar visita 
técnica no Estádio “Colosso do Tapajós”, no município de 
Santarém/PA, no período de 28 a 29/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 942321

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 009/2013 - SETUR

CONTRATADA: ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF/MF sob o Nº  
002.966.352-00
OBJETO: O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR o valor mensal 
de R$ 24.595,55 (vinte e quatro mil quinhentos e noventa e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos) a título de aluguel, a 
partir de 01 de maio de 2016 e vencível até o 5º dia útil do mês 
subsequente
Projeto atividade: 8338; Natureza de Despesa: 339036; Fonte: 
0101;
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 941980

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 101/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/111032  Concede suprimentos de fundos  à servidora 
ANA CLAUDIA FARIAS , mat:57199151 CPF:458.845.602-49. 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. valor R$ 300,00 para atender  
despesas  emergenciais. classifi cação:339039 para aplicação 
de 28/03 a 01/04/16 e prestação de contas em 15 dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 942476

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/108685 Concede 4,5 diárias à servidora FABÍOLA 
DA SILVA  RAMOS mat:5911261. CPF:634.742.122-49, Ger. de 
Tur, Negócios, Eventos e Incentivos. OBJ:Participar da WTM LA 
2016 visando a promoção dos produtos turísticos do Estado para 
o mercado nacional e internacional. DESTINO:São Paulo - Sp. 
PERÍODO:28/03 à 01/04/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 942464

PORTARIA Nº 100/2016/GERH/SETUR
Proc.2016/108634 Concede 4,5 diárias à servidora ANA CLAUDIA 
FARIAS mat:57198151. CPF:458.845.602-49, Téc. de Plan. e 
Gestão em Turismo. OBJ:Participar da WTM LA 2016 visando 
a promoção dos produtos turísticos do Estado para o mercado 
nacional e internacional. DESTINO:São Paulo - Sp. PERÍODO: 
28/03 à 01/04/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 942467

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e CONSIDERANDO os termos do processo 2016/90531 e o 
Inciso X do Art.2º da Lei nº 13.019/2014. RESOLVE:Designar 
os servidores abaixo descritos para comporem a Comissão de 
Seleção  sob a presidência do primeiro.

Nome Matricula
1 Nilton Pereira Carvalho 5705878/2 Presidente
2 Debora Rodrigues De Oliveira 

Serra
57216387/1 Membro 

Titular
3 Edilene Do Socorro Da Silva 

Correa
54197954/1 Membro 

Titular
4 Jacelis Cristine Aguiar Borges 54191159/ 3 Suplente
5 Laelia Da Silva Borges 54194471/2 Suplente
6 Oneia Dourado Gouvea 180823/6 Suplente

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 942485

V094/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e  CONSIDERANDO os termos do processo 2016/90531 e o 
Inciso XI, do Art.2º da Lei nº 13.019/2014. RESOLVE:Designar 
os servidores abaixo descritos para comporem a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação  sob a presidência do primeiro.

Nome Matricula
1 Allyson Eugenio Neri De 

Oliveira
57203859/1 Presidente

2 Henrique Alves De Campos 5917274/1 Membro Titular
3 Ana Claudia Farias 57198151/1 Membro Titular
4 Rafaella Carolina De Brito 55585723/1 Suplente
5 Isabela De Souza Sena 54191128/2 Suplente
6 Marcia Sueli Castelo 

Branco Bastos
54190561/2 Suplente

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 942490

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
. .

TERMO ADITIVO 08/2012 AO CONTRATO Nº: 04/2016.
PROCESSO Nº: 2012/75.371 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Rafael e Izabel de Mattos E Boulhosa.
OBJETO: Modifi cação do valor de locação do imóvel, reduzindo 
em valor global em razão do resultado da negociação conforme 
V29/2016 art. 2º, e art. 63, II, d, Lei Federal 8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/03/2016 até 23/03/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e 
seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8435
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 2120008435C
Gp Pará: 231751

FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 22 de março de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: Rafael Lobato de Mattos E Boulhosa e Izabel de 
Mattos E Boulhosa.
CPF/MF Nº: 302.019.502-00 e 134.264.602-97 respectivamente
ENDEREÇO E CEP: Avenida Serzedelo Correa, 347 aptº 1,801 - 
Nazaré . CEP: 66.035-400

Protocolo 941278

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 002/2016
Objeto: Contratação, em regime de empreitada por preço 
unitário, de seguro para a frota de veículos ofi ciais 
da Defensoria Pública do Estado do Pará na região 
metropolitana de Belém e demais sedes localizadas no 
interior do Estado, com cobertura contra danos materiais 
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, 
incêndio, danos causados pela natureza, e assistência 
24 horas, conforme especifi cações, condições e exigências 
constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.gov.br ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 23/03/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 07/04/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa / Projeto / Atividade: 03 122 1447 8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039          
Plano Interno (PI): 4210008458C      
Gp Pará: 231907
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 942125

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA DO PARÁ (CNPJ/
MF nº
34.639.526/0001-38) e MARIANA ROSÁRIO DA COSTA 
XAVIER NUNES(CPF nº223.855.842-04).
PROCESSO: 2013/50013
OBJETO: Locação de imóvel NÃO RESIDENCIAL, para 
servir de Sede no núcleo metropolitano de Redenção/
Pa,  situado a Avenida Vilma Guimarães, s/n, Bairro 
Park dos Buritis, Lote 18, quadra 35, CEP 68.550-000, 
com valor mensal de R$ 4.558,28 (Quatro mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais e vinte oito centavos), e valor anual de 
54.699,36(Cinquenta e quatro mil seiscentos e noventa e nove 
reais e trinta e seis centavos).
VALOR DO TERMO: 54.699,36 ( Cinquenta e quatro mil 
seiscentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos)
Data de assinatura: 18/03/2016
ORÇAMENTO: 03 091 1445 8434. Fonte 0101. Natureza 
339036.
Estadual
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal 
8.666/93.

Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 942625

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO Nº 02/2016

DATA 18/02/2016
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Protocolo 942629


